72

DICEBAS quondam solum te nosse Catullum,
 Lesbia, nec prae me uelle tenere Iouem.
 dilexi tum te non tantum ut uulgus amicam,
 sed pater ut gnatos diligit et generos.
 5 nunc te cognoui : quare etsi impensius uror,
 multo mi tamen es uilior et leuior.
 qui potis est, inquis ? quod amantem iniuria talis
 cogit amare magis, sed bene uelle minus.

83

LESBIA mi praesente uiro mala plurima dicit :
 haec illi fatuo maxima laetitia est.
 mule, nihil sentis ? si nostri oblita taceret,
 sana esset : nunc quod gannit et obloquitur,
 5 non solum meminit, sed, quae multo acrior est res,
 irata est. hoc est, uritur et loquitur.

- (i) Translate poem 70.1-2 (*nulli se dicit...Iuppiter ipse petat.*) [4 marks]
- (ii) *dicit...dicit...dicit* (70.1 and 3). How do these three occurrences of the verb dicit differ subtly from one another in meaning? Show how these differences are important for an understanding of the poem's meaning. [3 marks]
- (iii) Explain precisely what is meant here by the words *cognoui* and *uror* (72.5), and *bene uelle* (72.8). What do they contribute to our understanding of this poem. [4 marks]
- (iv) What does *praesente uiro* (83.1) mean? What additional perspective does the phrase introduce to the poem's overall meaning? [2 marks]
- (v) Scan 83.1-2 (*Lesbia mi...laetitia est*). [2 marks]

5. Roman Satire:

(a) Juvenal *Satire 4. 123-43*

non cedit Veiento, sed ut fanaticus oestro
 percussus, Bellona, tuo divinat et “ingens
 125 omen habes” inquit “magni clarique triumphi.
 regem aliquem capies, aut de temone Britanno
 excidet Arviragus. peregrina est belua, cernis
 erectas in terga sudes.” hoc defuit unum
 Fabricio patriam ut rhombi memoraret et annos.
 130 “quidnam igitur censes ? conciditur ?” “absit ab illo
 dedecus hoc” Montanus ait, “testa alta paretur,
 quae tenui muro spatiōsum colligat orbem.
 debetur magnus patinae subitusque Prometheus.
 argillam atque rotam citius properate, sed ex hoc
 135 tempore iam, Caesar, figuli tua castra sequantur.”
 vicit digna viro sententia. noverat ille
 luxuriam imperii veterem noctesque Neronis
 iam medias aliamque famem, cum pulmo Falerno
 arderet. nulli maior fuit usus edendi
 140 tempestate mea ; Circeis nata forent an
 Lucrinum ad saxum Rutupinove edita fundo
 ostrea callebat primo deprendere morsu,
 et semel aspecti litus dicebat echini.

- (i) What has caused Domitian’s council to be in session? [2 marks]
- (ii) How in lines 123-9 (*non cedit...annos*) does Juvenal make Veiento’s ideas seem ridiculous? [3 marks]
- (iii) What two solutions are mentioned in lines 130-2 (*‘quidnam igitur...colligat orbem’*)? [2 marks]
- (iv) What is meant here by *Prometheus* (line 133), and how did the name acquire that meaning? [2 marks]
- (v) Translate lines 134-5 (*argillam...sequantur.*) [4 marks]
- (vi) Scan lines 142-3 (*ostrea...echini*). [2 marks]